



Loraine Sobral Correia de Lucena

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2513535944274963>

ID Lattes: **2513535944274963**

Última atualização do currículo em 18/05/2020

Possui graduação em Letras pela Universidade Estadual da Paraíba(2005), especialização em Pesquisas Avançadas pela Alpha Faculdade(2019), especialização em Literatura e Cultura Afro-Brasileira e Africana pela Universidade Estadual da Paraíba(2008), especialização em Supervisão Educacional pela Faculdades Integradas de Patos(2006) e mestrado em Mestrado em Ciências da Educação pelo Instituto Superior Lúcia Dantas(2016). Atualmente é PROFESSOR da EMEFLuís Galdino Sales, professora da Escola Municipal de Ensino Fundamental Luís Galdino Sales e Educadora do Colégio Municipal de Ensino Fundamental Luís Galdino Sales. Tem experiência na área de Letras. Atuando principalmente nos seguintes temas:planejamento participativo e supervisão. **(Texto gerado automaticamente pela aplicação CVLattes)**

Identificação

Nome	Loraine Sobral Correia de Lucena
Nome em citações bibliográficas	LUCENA, L. S. C.;CORREIA DE LUCENA, LORAINÉ SOBRAL
Lattes iD	http://lattes.cnpq.br/2513535944274963

Endereço

Endereço Profissional	Escola Municipal de Ensino Fundamental Luís Galdino Sales, Prefeitura Municipal de Mulungu. Rua: João Pessoa, 182 centro 58354000 - Mulungu, PB - Brasil - Caixa-postal: 58354000 Telefone: (83) 32881006
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2013 - 2016	Mestrado em Mestrado em Ciências da Educação. Instituto Superior Lúcia Dantas, ISEL, Brasil. Título: Planejamento Participativo e supervisão: um olhar do cotidiano da Escola Luís Galdino Sales,Ano de Obtenção: 2016. Orientador: DR. Alvaro Dias. Palavras-chave: planejamento participativo e supervisão. Grande área: Ciências Humanas Setores de atividade: Educação.
2018 - 2019	Especialização em Pesquisas Avançadas. (Carga Horária: 360h). Alpha Faculdade, A.F., Brasil. Título: O Planejamento Participativo como método de ascensão para a EJA do Colégio Municipal de Mulungu-PB. Orientador: DRa Rosângela de Araújo Lima.
2007 - 2008	Especialização em Literatura e Cultura Afro-Brasileira e Africana. (Carga Horária: 363h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil. Título: Aspectos Sociolinguísticos dos Africanismos no Português Brasileiro. Orientador: Rubens Marques de Lucena.
2005 - 2006	Especialização em Supervisão Educacional. (Carga Horária: 360h). Faculdades Integradas de Patos, FIP, Brasil. Título: Planejamento e supervisão: Definição e Prática Direcionada a Escola Antenor Navarro. Orientador: Maria Doroteia da Silva.
2001 - 2005	Graduação em Letras. Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil. Título: Planejamento Educacional : Uma experiência Vivida na Escola Antenor Navarro. Orientador: Rita de Cássia Cavalcante.

Formação Complementar

2006 - 2006	Qualidade de Vida no Trabalho. (Carga horária: 40h). Escola de Serviço Público do Estado da Paraíba, ESPER, Brasil.
2006 - 2006	Qualidade na Prestação do Serviço. (Carga horária: 40h). Escola de Serviço Público do Estado da Paraíba, ESPER, Brasil.
2006 - 2006	Técnicas de Redação Oficial e Língua Portuguesa. (Carga horária: 40h). Escola de Serviço Público do Estado da Paraíba, ESPER, Brasil.
2002 - 2002	Alfabetização do Projeto Escola do Rádio. (Carga horária: 120h). Secretaria de Educação e Cultura do Estado da Paraíba, S.E.C.-PB, Brasil.
2000 - 2000	Curso de Formação de Professores de Jovens e Adult. (Carga horária: 120h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

Atuação Profissional

Colégio Municipal de Ensino Fundamental Luís Galdino Sales, CMEFLGS, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Educadora, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO JOSÉ DE LIMA JÚNIOR, EEEFMJLJ, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - 2012 Vínculo: , Enquadramento Funcional: PROFESSORA, Carga horária: 22

Colégio Criativo, CC, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - 2010 Vínculo: Coordenadora Educacional, Enquadramento Funcional: Coordenação, Carga horária: 45, Regime: Dedicção exclusiva.

Escola Estadual de Demonstração, EED, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - 2008 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Educadora, Carga horária: 4

Escola Estadual de Ensino Fundamental Antenor Navarro, E.E.E.F.A.N., Brasil.

Vínculo institucional

2006 - 2006 Vínculo: Trabalho Voluntário, Enquadramento Funcional: Desenvolvimento Educacional, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Escola Municipal de Ensino Fundamental Luís Galdino Sales, EMEFLGS, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: professora, Carga horária: 30

EMEFLuís Galdino Sales, EMEFLGS, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: PROFESSOR, Regime: Dedicção exclusiva.

Escola Estadual de Ensino Fundamental Manuel Barbosa de Lucena, E.E.E.F. M.B.L., Brasil.

Vínculo institucional

2006 - 2007 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Educadora, Carga horária: 16

Escola Joaquim Padre Neto, EJPN, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - 2005 Vínculo: Servidora Particular, Enquadramento Funcional: Educadora, Carga horária: 25

Escola Municipal Joaquim José do Vale, E.M.J.J.V., Brasil.

Áreas de atuação

1. Grande área: Lingüística, Letras e Artes / Área: Letras.
2. Grande área: Lingüística, Letras e Artes / Área: Lingüística.
3. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: SUPERVISÃO EDUCACIONAL.

Idiomas

Espanhol	Compreende Bem, Lê Bem.
Inglês	Compreende Razoavelmente, Lê Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. **LUCENA, L. S. C.**; Oliveira, Rosaline Bezerra de ; Oliveira, Gilmar Antônio de . A inclusão dos alunos com deficiência nas aulas de matemática. Estudos interdisciplinares: Educação, Saúde e interfaces, v. 1, p. 947-952, 2019.
2. **LUCENA, L. S. C.**; Oliveira, Rosaline Bezerra de ; Oliveira, Gilmar Antônio de . Considerações sobre Educação inclusiva. Estudos interdisciplinares: educação, saúde e interfaces, v. 1, p. 792-798, 2019.
3. **LUCENA, L. S. C.**; Oliveira, Rosaline Bezerra de ; Oliveira, Gilmar Antônio de . O currículo como inovação para os estudos das relações étnico raciais e tecnológicas. Estudos interdisciplinares: educação, saúde e interface, v. 1, p. 999-1004, 2019.
4. SILVA, F.G. ; PEREIRA, C.R. ; **LUCENA, L. S. C.** ; FREITAS, R.V. . As influências culturais e a identidade do povo brasileiro segundo a ótica de Darcy Ribeiro e Mário de Andrade. REVISTA INCLUSIONES - REVISTA DE HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES, v. 6, p. 220-232, 2019.
5. **CORREIA DE LUCENA, LORAIN SOBRAL**; NASCIMENTO DE ALMEIDA, MARIA APARECIDA . Função Curricular: um percurso inovador.. REVISTA INTERNACIONAL DE APOYO A LA INCLUSIÓN, LOGOPEDIA, SOCIEDAD Y MULTICULTURALIDAD, v. 5, p. 82-90, 2019.

Capítulos de livros publicados

1. **LUCENA, L. S. C.**. Poema Letras. In: Virgulino Lima; Giselda Camilo. (Org.). Antologia Poética Sementes de Mulungu. 1ed.Olinda: Compose Edições Literárias, 2018, v. 1, p. 67-67.
2. ★ **LUCENA, L. S. C.**; Bento, Maria Aparecida Silva ; Abreu, Elinalva Roseno dos S.S. . A lei 10639/03 e o Reconhecimento da Identidade Negra no Cotidiano Escolar. In: Fonseca, Ivonildes da Silva; Rocha, Solange Pereira d; Chagas, Waldecir Ferreira. (Org.). Educação e Diversidade Étnico-racial Caderno de Propostas. 1/1ed.Guarabira PB: UNILEC, 2009, v. 1, p. 63-65.
3. ★ **LUCENA, L. S. C.**; Bento, Maria Aparecida Silva ; Abreu, Elinalva Roseno dos S.S. ; MEILENE, . O Negro Servil e a Negra Sensual em Poesias do Século XIX e XX. In: Lins, Juarez Nogueira. (Org.). Leteatrura, Imagem e Negritude. 1/1ed.João Pessoa PB: FOTOGRAFI, 2009, v. , p. 71-78.
4. ★ **LUCENA, L. S. C.**; Abreu, Elinalva Roseno dos S.S. ; Bento, Maria Aparecida Silva . Educação Escola e Currículo: A desconstrução dos esterótipos negros. In: Lins, Juarez Nogueira;. (Org.). Práticas de Linguagem e Educação. 2/2ed.Natal RN: LIVRO RÁPIDO, 2007, v. 2, p. -.

Artigos aceitos para publicação

1. **LUCENA, L. S. C.**; SILVA, F.G. . Planejamento Participativo como ferramenta de ação e democratização escolar. TECNO-EDUCALEM, 2020.

Apresentações de Trabalho

1. **LUCENA, L. S. C.**. O currículo como inovação para os estudos das relações étnicos-raciais e tecnológicas. 2018. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
- 2.

- ★ **LUCENA, L. S. C.**. Educação, Escola e Currículo: A desconstrução dos Estereótipos Negros. 2008. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. ★ **LUCENA, L. S. C.**. Reconhecendo o Passado Africano e Vivenciando o Presente em Caiana dos Crioulos. 2007. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Produção técnica

Assessoria e consultoria

1. **LUCENA, L. S. C.**. Formação de professores do PEJA. 2017.

Trabalhos técnicos

Demais trabalhos

1. **LUCENA, L. S. C.**. Letras. 2018 (Antologia Poética) .

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. VI Colóquio Brasileiro Educação na sociedade Contemporânea. 2019. (Outra).
2. Fórum Municipal de Educação.Revisando o Plano Municipal de Educação- (PME). 2018. (Outra).
3. II Encontro de Gestão, Políticas e Práticas Educativas.Crise da Escola Pública e Políticas Educativas pós golpe no Brasil. 2018. (Encontro).
4. I Jornada Pedagógica da rede Municipal do Município de Mulungu.convidado. 2018. (Outra).
5. I Simpósio em pesquisa avançada da Paraíba.Educação e interdisciplinaridade. 2018. (Simpósio).
6. I Simpósio integrador Sapiens.Perspectivas e desafios da Educação no século XXI. 2013. (Simpósio).
7. IV Semana de Humanidades. 2007. (Outra).
8. Seminário Estadual de Formação. 2007. (Seminário).
9. Seminário Estadual de Formação. 2007. (Seminário).
10. VII Encontro Estadual do Movimento Negro Século XXI. 2007. (Encontro).
11. I Semana de Humanidades.Relaxamento e Recreação: um princípio educativo. 2004. (Oficina).
12. I Semana de Humanidades.Enveredando Pelos Caminhos da Pesquisa. 2004. (Outra).
13. I Congresso Internacional de Estudos Comparativos. 2003. (Congresso).
14. Palestra: Ironia Infausta / Augusto dos Anjos. 2003. (Outra).
15. Minicurso: Integração semant. sint. e prag. na análise Linguística. 2002. (Outra).
16. Minicurso: Literatura e Imaginário. 2002. (Outra).
17. Fórum Educacional de Jovens e Adultos. 2000. (Outra).